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Punkt 22: Orientering om status i helhedsplanen for vandhåndteringen i
Gudenåen

06.02.00-P20-1-20

Resume

Hermed gives en status for arbejdet med helhedsplanen og et overblik over de forskellige arbejder, der er i
gang, med fokus på at få identificeret og kortlagt udfordringer samt identificeret og analyseret potentielle
virkemidler.

Ligeledes gives en orientering om nye medlemmer i følgegruppen og et overblik over Gudenåkomitéens
aktiviteter med helhedsplanen for 2021.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Arbejdet med helhedsplanen for vandhåndteringen i Gudenåen arbejder ud fra det formål, der er defineret i
oplægget til helhedsplanen og godkendt af byrådene i de 7 Gudenåkommuner.

Nedenstående resumerer hovedpunkterne op.

Helhedsorienterede løsninger

Lokale løsninger

Klimatilpasning

Virkemidler

Handlinger

Ansvarsfordeling myndigheder, beredskab og den enkelte borger

Natur- og miljøhensyn

Fokus er dermed særligt på løsninger og virkemidler. For at kunne målrette arbejdet bedst muligt, er der et
særligt fokus på, at få identificeret og kortlagt de egentlige udfordringer, som oversvømmelserne giver.

I arbejdet med helhedsplanen har det vist sig som en fordel, at Gudenåen opdeles i 4 delstrækninger:

Tinnet Krat - Klostermølle, hvor Gudenåen starter som et lille vandløb, der vokser sig større ned mod
Mossø og hvor Gudenåen på hele strækningen har et relativt stort fald.

Klostermølle – Slusen i Silkeborg, er en strækning domineret af de store søer Skanderborg Sø, Mossø og
Julsø i Søhøjlandet, med byerne Skanderborg, Ry og Silkeborg undervejs.

Silkeborg - Tangeværket, afgrænset af Silkeborg Langsø opstrøms og Tange Sø nedstrøms, og
Gudenåen imellem med de store tilløb fra Funder Å, Gjern Å og Alling Å



Tangeværket - Randers, hvor Gudenåen bliver til en ægte flod og passerer Bjerringbro, Ulstrup og Langå
før mødet fjorden ved Randers by.

Se bilag 1 for kort med strækningsinddeling.

Gennem arbejdet med helhedsplanen, er der identificeret og kortlagt de udfordringer, som oversvømmelser
skaber i og ved Gudenåen.

Kortlægningen er sket igennem følgende aktiviteter:

Interviews med en lang række aktører omkring Gudenåen, som har interesse eller relation til Gudenåen.

Afholdelse af 4 lokale workshops på hver af de 4 delstrækninger.

Opgørelse over berørte bygninger og arealer ved anvendelse af oversvømmelseskort ved en 20 - og en
100 års hændelse. Opgørelsen viser at ved en 20 års hændelse bliver 267 bebyggelser ramt af
oversvømmelse, ved en 100 års hændelse ligger det antal på 419. Cirka halvdelen af disse er mindre
bebyggelser såsom udeskure, garager og annekser.

Herudover er en værdikortlægning under udarbejdelse, som skal give en mere detaljeret viden om de værdier,
som er på spil.

I arbejdet med at identificere og analysere mulige virkemidler kigges der på 4 principper for handlinger:

Gennemstrømning (eks. uddybning, udvidelse og parallel løb)

Tilbageholdelse (eks. vandparkering)

Afværgning (eks. pumper og diger)

Giv plads til vandet (eks. opkøb af lavtliggende arealer eller indgåelse af aftaler, jordfordeling)

Overordnet har arbejdet indtil nu ikke identificeret enkeltstående virkemidler, som kan håndtere de
vandmængder, som er i spil når der sker oversvømmelser. Derfor kigges nærmere på potentielle virkemidler i
de enkelte delstrækninger og kommuner. Samtidig kigges på potentialet ved kombination af flere virkemidler.

For hver delstrækning kigges der på følgende:

Tinnet til Klostermølle:
Her er der særligt fokus på at kigge på potentialer for tilbageholdelse af vand ligesom potentialet for at skabe
større gennemstrømning er undersøgt.

Klostermølle til Slusen i Silkeborg:
Her er der kigget på søernes potentiale for at kunne magasinere mere vand sammen med en ændret
stemmeværksdrift.

Der er også kigget på kapaciteten ved slusen i Silkeborg og dets betydning ved vinterens hændelse.

Slusen i Silkeborg til Tangeværket:
Her er der kigget på potentiale for en sluse/pumpe ved Viborgbroen til sikring af den indre del af Silkeborg
Langsø, screening for digeløsninger fra slusen og ned til Resenbro og opstuvningseffekt fra
tagrørsbevoksningernes ved Ringvejsbroen.

Herudover er der screenet for hvilke indsatser der skal gennemføres for at få sommervandstanden tilbage til
det niveau den var før vandremuslingens indtog. Det er sket gennem analyser af indsatser ved grødeskæring,
uddybning og tilbageholdelse af vand som virkemidler.

Tangeværket til Randers Fjord:
Her er der kigget på potentialet for at bruge Tange Sø som klimabassin, og effekten ved et nyt
omløbsstryg/faunapassage rundt om Tangeværket. Herudover kigges på potentialet ved profiludvidelse af
Gudenåen på strækningen. Tidligere analyser af effekten på vandstanden fra grødeøerne og aflejringer af
sediment inddrages også. Ligeledes bliver de igangværende arbejder med lokale foranstaltninger ved
Bjerringbro og Randers By også inkluderet.



I alle 4 delstrækninger kan jordfordeling som virkemiddel også blive relevant.

Gudenåkomitéens aktiviteter i arbejdet med helhedsplanen for 2021:
Fredag d. 26. februar 2021, møde mellem Gudenåkomitéen og følgegruppen

Fredag d. 26. marts 2021, TEMAmøde omkring helhedsplanen, hvor der inviteres bredt ind, herunder
også politiske fagudvalg og borgermestre i de 7 Gudenåkommuner (Mødet skulle oprindeligt have været
afviklet d. 13. november 2020, men blev udskudt grundet Coronasituationen).

Fredag d. 7. maj 2021, ordinært Gudenåkomitémøde med drøftelse af forslag til helhedsplan til videre
indstilling og behandling i de 7 Gudenåkommuner.

Fredag d. 29. oktober 2021 – ordinært Gudenåkomitémøde

Borgerinddragelse
Der har være afholdt fire workshops, som har været geografisk afgrænset ud fra de 4 strækninger, som er
beskrevet tidligere.

Formålet med dette arbejde er at få indsigt i lokale aktørers perspektiver. Perspektiverne skal give en dybere
indsigt i de udfordringer oversvømmelserne giver og inddrages i udarbejdelsen af et virkemiddelkatalog i
helhedsplanen. Herved vil aktørernes ønsker til den fremtidige anvendelse af å og opland fremstå tydelige.

Der blev sendt 185 invitationer ud, som resulterede i deltagelse af 107 unikke deltagere i de fire workshops
samlet set. Deltagerantallet for hver workshop lå mellem 30 og 45 deltagere. Der var deltagere fra natur- og
miljøinteresser, landbrugs-, skovbrugs- og andre lodsejer interesser, rekreative interesser, turisme interesser
samt museer, stemmeværker/sluser og vandforsyningsselskaber samt medlemmer af følgegruppen og
kommunale embedsfolk.

Udvidelse af følgegruppen
Gudenåkomitéen har som faglig politisk arbejdsgruppe på møde d. 13. november 2020 besluttet, at der skal
inviteres yderligere tre organisationer til deltagelse i følgegruppen:

Naturstyrelsen

Dansk Skovforening

Slots- og Kulturarvsstyrelsen

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over 4 delstrækninger



Punkt 23: Orientering om status på løsning af passage ved Tangeværket

06.02.10-I00-2-20

Resume

Siden 1921 har Gudenåen været opstemmet af Tangeværket. Viborg Kommune er myndighed med hensyn til
retten til vandindvinding til Tangeværket. Opstemningen af Gudenå har medført, at der ikke er tilfredsstillende
passage for faunaen i henhold miljøkravene i Vandrammedirektivet.

Spærringen ved Tangeværket, nu Gudenåcentralen, har i mange år – og uden resultat - givet anledning til
mange drøftelser og uoverensstemmelser mellem de mange forskellige interesser, der er knyttet til området.
Interesserne omfatter bevarelse af en uændret Tange Sø, fjernelse af søen og etablering af en velfungerende
passage for faunaen omkring søen.

Miljøminister Lea Wermelin har ultimo 2020 nedsat en hurtigt arbejdende gruppe af interessenter. Gruppen
skal belyse de scenarier, som med udgangspunkt i præmissen om målopfyldelse i forhold til
Vandrammedirektivet, kan rumme realistiske løsningsmuligheder på fiskepassage ved Tangeværket.
Ministeren har bedt Danmarks Naturfredningsforening om at være ansvarlig for tilrettelæggelsen og
gennemførelsen af arbejdet.

Forvaltningen orienterer om status og forventninger til arbejdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at orienteringen fra arbejdsgruppen om løsningsmuligheder på fiskepassage ved Tangeværket drøftes og
tages til efterretning

Beslutning
Indstilles taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Historie
Gudenåen er Danmarks længste å og eneste flod. Åen har sit udspring i Tinnet krat i Vejle Kommune og løber
på sin færd ca. 150 km indtil sit udløb i Randers Fjord. Gennem sit lange forløb til Randers Fjord, afvander
Gudenå et opland på størrelse med Fyn.

I 1921 blev opførelsen af Tangeværket færdiggjort. Tangeværkets strømproduktion svarede på daværende
tidspunkt til ca. 1/4 af hele Jyllands elforbrug. I dag svarer elproduktionen til ca. 3000 husstandes forbrug - eller
til hvad en vindmølle kan producere.

Siden opførelsen i 1921 har Tangeværket virket som en spærring for faunaen - dvs. at fisk, smådyr og andre
vandlevende dyr ikke har kunnet færdes frit op- og nedstrøms værket. Åen blev i 1921 så at sige delt i 2 - en
øvre og en nedre del. Se vedlagte kortbilag (bilag 1). Opførelsen af værket medførte, at Gudenålaksen uddøde
i midten af 1920erne, da spærringen betød, at der ikke mere var adgang til gydepladserne.

De sidste mange år har de 3 kommuner Randers, Viborg og Favrskov samt lystfiskerforeningerne på de nedre
strækninger, udsat laks i Gudenå. Laksen kan ikke reproducere sig selv, grundet de manglende på
gydepladser. Laksen i Gudenå er især til glæde for lokale og udenlandske lystfiskere.

I 2001 udløb Tangeværkets ret til at indvinde vand fra Gudenåen. Folketinget besluttede, at forlænge
koncessionen med 2 år (2001-2003). Herefter med 5 år (fra 2003-2008) og til sidst med 6 år (2008-2014). I
2013 vedtog Folketinget “Forslag til lov om ophævelse af lov om udnyttelse af vandkraften i Gudenaa og
ændring af lov om vandløb”, da man vurderede, at værkets drift ikke længere burde være et anliggende for
Folketinget. Koncessionsindehaveren skulle fremover ansøge kommunen om tilladelse efter den almindelige
lovgivning.



Som en overgangsordning blev koncessionen forlænget indtil den 8. januar 2016. Viborg Kommune meddelte i
2015 tilladelse til vandindvinding til Tangeværket. Afgørelsen blev påklaget af bl.a. sportsfiskerne. Sagen blev
af klagenævnet hjemsendt til fornyet behandling. Nævnet fastslog, at kommunen ikke havde foretaget de
nødvendige vurderinger af værkets påvirkning af de særligt beskyttede områder opstrøms Tange Sø - specielt
påvirkningen af arterne som havlampet, flodlampret og bæklampret. I følge loven fra 2013, har Tangeværket
ret til at indvinde vand til elproduktion, indtil myndigheden har meddelt de nødvendige tilladelser.

Slaget om søen
Slaget om søen, som det så ofte er fremført i lokale og nationale medier, har stået på i nu mere end 30 år. På
den ene side har søens forkæmpere stået og forsvaret herlighedsværdien af søen og vigtigheden i at
producere grøn energi. På den anden side har lystfiskere, naturorganisationer og andre kæmpet for, at søen
bliver nedlagt, eller at der som minimum etableres fauna passage ved værket. Der er hidtil ikke blevet truffet en
beslutning om søens og værkets fremtid, selvom der gjort adskillige forsøg.

Der blev bl.a. i 2002 udarbejdet en række løsningsforslag med korte, mellemlange og lange omløbsstryg.
Passageforslagene er siden blevet modificeret og ændret. Se flere af de forskellige løsningsmodeller på bilag 2
- Projektkatalog.

Vandrammedirektivet
Danmark har en forpligtigelse over for EU jf. Vandrammedirektivet, til at skabe kontinuitet eller passage i
samtlige vandløb inden 2027. Der er således en forpligtigelse om, at skabe en passage ved Tangeværket
inden 2027. Tredje og sidste vandplanperiode, som dækker perioden 2021 – 2026 er under udarbejdelse og
forventes meget snart at komme i høring. Så hvis passageforholdene ved Tange Sø skal medtages i
vandplanen er det absolut sidste udkald.

Politiske initiativer for at finde en fælles løsning
Politikerne i de 4 kommuner Silkeborg, Viborg, Favrskov og Randers, har ad flere omgange forsøgt at pege på
en fælles løsning på forholdene omkring Tange Sø. Arbejdet i kommunerne har involveret Gudenåkomitéen,
kommunernes miljø- og teknikudvalg samt borgmestrene. I 2015 resulterede samarbejdet i en anmodning til
daværende Miljøminister Kristen Brosbøl. Borgmestrene i de 4 kommuner anmodede Miljøministeren om, at
der i vandområdeplan 2 for 2015-2021, i samarbejde med kommunerne, skulle findes en tidssvarende løsning
på faunapassagen ved Tangeværket og Tange Sø.

I 2016 blev Viborg, Favrskov og Randers enige om pege på model E (se bilag 2 s.14). Silkeborg Kommune
kunne ikke tilslutte sig de 3 øvrige kommuners forslag. I december 2018 var borgmestrene i de 4 kommuner
igen samlet for at afklare, om der kunne opnås enighed om, at pege på en fælles løsning for et omløb ved
Tange Sø. Da der ikke kunne opnås enighed, besluttede Randers og Favrskov Kommuner, at der til
daværende Miljøminister Jakob Ellemann blev fremsendt en opdateret rapport vedr. løsninger på
passageforholdende ved Tangeværket. Begge kommuner anbefalede, at der skulle arbejdes videre med
rapportens model A (se bilag 2 s. 24).

Miljøministerens initiativ for at finde en fælles løsning ved Tange Sø
Da miljøminister Lea Wermelin i august 2020 besøgte Tange Sø, blev hun præsenteret for ideen om, at
nedsætte en hurtigt arbejdende gruppe af interessenter. Tanken var, at gruppen skulle belyse de scenarier,
som med udgangspunkt i præmissen om målopfyldelse i forhold til Vandrammedirektivet, kunne rumme
realistiske løsningsmuligheder på fiskepassage ved Tangeværket. Ministeren kvitterede positivt for ideen, og
har bedt Danmarks Naturfredningsforening (DN) om, at være ansvarlig for tilrettelæggelsen og
gennemførelsen af arbejdet.

Arbejdsgruppen skal forsøge at blive enige om at pege på løsninger
I arbejdsgruppen, som skal finde løsning på passageproblemerne ved Tangeværket, findes repræsentanter fra
Tangeværket, Miljøstyrelsen, Danmarks Naturfredningsforening, Danmarks Sportsfiskerforening, Friluftsrådet,
Foreningen til bevarelse af Tange Sø, Norlys samt repræsentanter for de fire kommuner Viborg, Silkeborg,
Favrskov og Randers. Arbejdet ledes af Danmarks Naturfredningsforening. Arbejdsgruppen forventes at
komme med forslag til en løsning inden udgangen af februar 2021, hvor der er deadline for færdiggørelse af
udkast til vandområdeplan 3.

Miljøstyrelsen har i forbindelse med arbejdet meldt ud, at der kun var løsninger som enkelte mellemlange,
lange omløb og evt. en tømning af søen for genskabelse af det oprindelige forløb, som kunne leve op til
Vandrammedirektivets krav om kontinuitet eller passage. Herved er alle de løsninger med korte omløbsstryg
sorteret bort. På bilag 2 s. 35 ses Miljøstyrelsens vurderinger af hvilke løsninger, der vurderes at kunne opfylde
kravene til passage og god økologisk tilstand i medfør af Vandrammedirektivet.  



Borgmesteren og forvaltningen har hidtil deltaget i 5 arbejdsgruppemøder, og der kan forventes yderligere 1 – 2
møder i gruppen.

Medlemmerne af arbejdsgruppen viser vilje til at finde en fælles løsning
Hvor der tidligere var stor uenighed om at etablere et langt omløbsstryg, er der nu større konsensus blandt
flere af aktørerne, om at finde en sådan løsning. Dette er især muliggjort ved, at Foreningen til bevarelse af
Tange Sø, og Danmarks Sportsfiskerforening har været meget konstruktive i bestræbelserne på, at kunne
pege på en fælles løsning. Danmarks Sportsfiskerforbund står ikke stejlt på, at søen skal fjernes.

Foreningen til bevarelse af Tange Sø har, under forudsætning af at søens nuværende omfang og vandkvalitet
ikke forringes, accepteret, at der etableres et omløbsstryg udenom søen. Silkeborg Kommune og Viborg
Kommune har meldt ud, at de to Kommuner i fællesskab peger på en løsning, hvor Tange Sø bevares i sin
nuværende form og omfang, og hvor passagen udføres med en vandfordeling med 70 % til Gudenåen og 30 %
til Tange Sø. Ejer af opstemningen og søen, firmaet Norlys, har udmeldt, at de ønsker, at skabe en passage
som lever fuldt op til vandrammedirektivets krav. Favrskov Kommune er meget optaget af at løsningen sikrer at
direktivet bliver overholdt, og at der således sikres tilstrækkelig vand i omløbsstryget, således der opnås fuld
fauna passage.  

Forvaltningens vurdering
Randers og Favrskov kommuner har i en lang årrække været helt enige om løsningen ved Tange Sø - og det
fortsætter.

Forvaltningen støtter en løsning som tilgodeser naturen, og således er i overensstemmelse med kravene i
vandrammedirektivet. Forvaltningen mener, at den endelige vandfordeling imellem Tange Sø og omløbsstryget
skal fastsættes af specialister. Vandfordelingen skal sikre tilstrækkelig vand i omløbsstryget, således der
opnås fuld fauna passage. Det er endnu for tidligt at lægge sig fast på en endelig vandfordeling – men det er
muligt at Tange Sø i perioder kan modtage op til 20 – 30 % af vandføringen i Gudenåen.

I bilag 2 - Projektkataloget, ses forslag til forskellige løsningsmodeller. Forvaltningen vurderer at
løsningsforslagene model 1c, model 2c, model 9c samt model e vil være de bedste løsninger.
Løsningsforslagene opfylder kravene til passage og god økologisk tilstand i forhold til Vandrammedirektivet, og
vil sandsynligvis kunne skabe en selvreproducerende laksestamme.

Som konsekvens af løsningen med minimum 80-85 % af vandføringen ledes gennem omløbsstryget, skal der
etableres nye vådområder i oplandet til Randers fjord, for ikke at øge kvælstofbelastningen til fjorden og
Kattegat yderligere. Ved Gudenåens nuværende passage igennem Tange Sø fjernes der i dag en del kvælstof.
Kvælstofreduktionen vil fremover være afhængig af de vandmængder, der ledes ind i søen. Se bilag 3 for notat
om vandfordeling og opfyldelse af miljømål.

Flere aktører, heriblandt Viborg Kommune, har foreslået, at der ses på muligheden for en spunsløsning
gennem Tange Sø. Det er forvaltningens vurdering, at det er bedre at etablere et langt omløbstryg, som på sigt
vil falde naturligt ind i landskabet, og give en spændende og varieret natur.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtskort

Bilag 2 - Projektkatalog - Passageløsninger ved Tange Sø og Tangeværket

Bilag 3 - Vandfordeling og opfyldelse af miljømål



Punkt 24: Orientering om Limfjordsrådets arbejde med en Masterplan for
Limfjorden

09.00.06-A00-3-10

Resume

Limfjordsrådet arbejder på en masterplan for Limfjorden, som sætter fokus på at fremme en bæredygtig
udvikling i og omkring Limfjorden.

Planen skal understøtte samarbejdet med civilsamfundet og den enkelte borger såvel som virksomhedernes
mulighed for bæredygtig erhvervsudvikling.

Med Masterplanen arbejdes for, at Limfjorden bliver et endnu større aktiv for både borgere og erhverv.
Limfjorden skal være værdifuld for kommende generationer. Natur og miljø skal have det godt. Planen har 5
fokusområder; selve fjorden, oplandet, naturen, klimaet og det lokale ejerskab. Den foreliggende masterplan er
visionsdelen, den følges op af en handlingsplan hen over sommeren 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at orienteringen om udarbejdelse af ”Masterplan for Limfjorden” tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Limfjordsrådet har inviteret Borgmestrene, udvalgsformænd og udvalgs næstformænd i Limfjordskommunerne
til et orienteringsmøde den 25. februar 2021. Formålet med mødet er en orientering om arbejdet i
Limfjordsrådet, herunder arbejdet med en masterplan for Limfjorden.

I 2019 afholdte Limfjordsrådets formandskab et møde med medlemskommunerne i KKR-midt, på dette møde
var der enighed om fremadrettet at afholde et fast årligt møde. Mødet den 25. februar 2021 er således andet
møde i dette regi.

Limfjordsrådet har afholdt mødet med medlemskommunerne i KKR Nord omkring masterplanen og efter mødet
med medlemskommunerne i KKR Midt bliver masterplanen sendt ud til kommunal godkendelse uden
yderligere proces.

Parallelt med beslutningsprocessen omkring Masterplanen i de 18 Limfjords kommuner fortsætter arbejdet
med interessentinddragelse og udarbejdelse af en handlingsplan. Denne handlingsplan skal godkendes af
Limfjordsrådet efter sommerferien og efterfølgende af de 18 kommuner.  

Randers kommune afvander via oplandet til Skals åen videre til Hjarbæk fjord som er en del af Limfjorden, ca.
en trediedel af kommunens areal afvander til Skals åen. Randers kommune har været repræsenteret i
Limfjordsrådet siden dets oprettelse i 2007, kommunen har hovedsageligt været administrativt repræsenteret.

Masterplanen
Med udgangspunkt i FN’s 17 verdensmål og ”tænkning på tværs” arbejder Limfjordsrådet på en Masterplan,
der ud fra eksisterende viden sætter retning, skaber overblik og skitserer rammerne for Rådets videre arbejde
for at fremme en bæredygtig udvikling i og omkring Limfjorden.

Rådet har afholdt en velbesøgt inspirations-/temadag for kommunernes tekniske udvalg, faglige
samarbejdspartnere og fonde om en bæredygtig forvaltning af Limfjorden. Med baggrund i blandt andet input
fra denne dag drøftede KKR-Midt medlemskommunerne og Limfjordsrådets formandskab 24. april 2019
forslaget om udarbejdelse af en Masterplan for ”Limfjorden i balance”. På dette møde blev der bakket op om
udarbejdelsen af en masterplan for Limfjorden i balance.



Der blev i KKR-Nordjylland tilsvarende afholdt en temadrøftelse om udarbejdelse af en Masterplan for
”Limfjorden i balance”. Der var i KKR-Nordjylland, som bakkede op om udarbejdelsen af en masterplan,
enighed om, at det ville være afgørende, at de enkelte kommunalbestyrelser / fagudvalg blev inddraget i
processen med henblik på at sikre ejerskab til de indsatser, der peges på.

Planen skal understøtte samarbejdet med civilsamfundet og den enkelte borger såvel som virksomhedernes
mulighed for bæredygtig erhvervsudvikling og er afgrænset til en række fokusområder:

Fjorden, hvor den biologiske balance skal genoprettes og fiskene skal tilbage

Oplandet, hvor næringsstofferne skal bremses tæt på kilden. Der skal gennemføres en helhedsplanlægning
for oplandet med fokus på synergi mellem næringsstoftilbageholdelse, natur og biodiversitet, reduktion af
klimagasudledning og klimatilpasning

Klimaet, som ikke kender til kommunegrænser, her kan planen hjælpe med at parkere oversvømmelser
hvor de ikke gør skade

Naturen, hvor vandområdeplaner og klimaindsatsen kan samtænkes med naturindsatsen.

Lokalt ejerskab, hvor bæredygtig erhvervsudvikling understøtter de andre indsatser.

Første udkast til Masterplanen version 1.0 (visionsdelen) foreligger nu og er vedlagt som bilag. Visionsdelen
bygger på en række strategimøder inden for hvert af masterplanens fem fokusområder. Ud over selve
strateginotatet har arbejdsgrupper udarbejdet seks ligestillede tekniske baggrundsnotater, der også vil blive
brugt i forhold til en mere handlingsorienteret del, der følger efter når Masterplanen version 1.0 er godkendt af
kommunerne.

Med Masterplanen arbejdes for, at Limfjorden bliver et endnu større aktiv for både borgere og erhverv.
Limfjorden skal være værdifuld for kommende generationer. Natur og miljø skal have det godt. Limfjordsrådet
arbejder for en ren og bæredygtig Limfjord, der både benyttes og beskyttes – en Limfjord i balance. Det sker
gennem samarbejde og helhedsorienteret fælles indsats og forvaltning af fjorden.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Masterplan_udkast til design



Punkt 25: Lukket

06.00.05-P15-1-21



Punkt 26: Ansøgning om stenudlægning i Gudenå

06.02.10-I00-1-20

Resume
Langå Sportsfiskerforening har ansøgt Randers Kommune om tilladelse til udlægning af store sten i Gudenå
på strækningen fra Jernbanesvinget og ned til Johannesbjerg.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at der meddeles tilladelse til det ansøgte,

2. at der anvendes 100.000-120.000 kr. fra midlerne til naturgenopretning til etablering af projektet.

Beslutning
1.-2. at godkendt med 6 stemmer for.

Imod stemte Frank Nørgaard, som udtalte:
Dansk Folkeparti kan ikke gå ind for udlægning af 25 m3 store sten i Gudenåen.
Problemerne med forhøjet vandstand afhjælpes ikke, og det politiske flertal ønsker ikke at gøre det nødvendige
i forhold til oprensning og grødeskæring. Yderligere forhindringer for vandets passage vil kun gøre dette værre.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Langå Sportsfiskerforening har ansøgt Randers Kommune om tilladelse til udlægning af store sten i Gudenå
på strækningen fra Jernbanesvinget og ned til Johannesbjerg. Se bilag 1 for ansøgning med oversigtskort.

Udlægningen af stenene fordeles på 21 steder på førnævnte strækning. Stenene i Gudenå skal fungere som
standpladser for laks og havørred, således at især laksene ikke svømmer videre op i systemet, uden chance
for at de kan fanges.

Der udlægges i alt 25 m3 sten på udvalgte steder over en ca. 900 m lang strækning. Stenene placeres
maksimalt 2 m fra brinken, hvorved stenene ikke generer bådtrafikken. Se bilag 2 for projektmateriale.

Forvaltningen har i samarbejde med Langå sportsfiskerforening udarbejdet vandspejlsberegninger (bilag 2).
Vandspejlsberegningerne viser, at der ved udlægning af stenene ikke sker en forringelse af vandføringsevnen i
Gudenå.

Samtlige lodsejere på begge sider af vandløbsstrækningen tilslutter sig projektet. De berørte lodsejere fremgår
af bilag 1.

Afvandingsmæssige interesser
De senere år, har der været stor fokus fra især lodsejere og foreninger, som varetager landbruget, vedr. de
afvandingsmæssige aspekter i Gudenå. Forvaltningen har på den baggrund vurderet, at projektet er muligt at
gennemføre uden forringelse af vandføringsevnen. Ved udlægning af stenene sker der ikke en
vandstandshævning eller en forringelse af vandføringen på den berørte og på den opstrømsliggende
strækning.

Natur og miljø
De naturmæssige konsekvenser af stenudlægningen er positive. Der vil opstå flere standpladser for fisk såsom
havørred, laks mfl. Ligeledes vil stenene i vandet give en større turbulens i strømningen samt give faste
overflader, som især vil tilgodese vandløbsinsekter.

Fiskeri og turisme
Forårsfiskeriet efter store laks i Gudenåen ved Langå lider af mangel på standpladser. Altså steder hvor laksen
stopper op. Standpladserne er oftest der hvor laksen fanges. Som forholdene er nu, svømmer langt største
delen af laksene forbi Langå og videre op i vandløbssystemet, hvor der er flere standpladser. Dette betyder, at
fiskeriet er langt bedre opstrøms i systemet. Ved at lave standpladser, vil der være større chancer for at kunne



fange en laks ved Langå. Herved bliver fiskeriet mere attraktivt for turister og foreningernes medlemmer.

Projekter som dette, vil på sigt kunne trække flere turister til. Turister som vil være til gavn for de lokale
lystfiskerforeninger og det lokale erhvervsliv.

Skiltning og oplysning
Der vil blive skiltet eller oplyst på anden vis om placering af stenene, således kollision mellem de sejlende og
stenene undgås.

Finansiering
Langå Sportsfiskerforening har oplyst, at foreningen har indsamlet stenene til udlægning i forskellige depoter.
Foreningen har forespurgt Randers Kommune om mulighed for medfinansiering af projektet.

Forvaltningen estimerer, at etablering af arbejdsvej, udlægning og transport af sten fra depoter, retablering af
hegn, maskintimer mv. vil medføre en udgift på ca. 100.000-120.000 kr.

Såfremt der bevilges finansiering til projektet, vil forvaltningen i samarbejde med Langå Sportsfiskerforening
indhente tilbud fra 2-3 entreprenører.

Forvaltningens anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at projektet gennemføres og der anvendes 100.000 - 120.000 kr. til medfinansiering.

Økonomi
Der er afsat i 2,7 mio. kr. til naturgenopretning i perioden 2020-2023. Forvaltningen foreslår, at der anvendes
100.000 - 120.00 kr. til medfinansiering af projektet.

Bilag

Bilag 1 -Ansøgningsskema

Bilag 2 - Vandspejlsberegninger med og uden sten



Punkt 27: Drøftelse af invitation til at deltage i konkurrencen Danmarks
vildeste kommune

04.01.16-G01-1-21

Resume
Miljøminister Lea Wermelin inviterer landets kommuner til at deltage i konkurrencen "Danmarks vildeste
kommune".

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at miljøministerens invitation drøftes.

Beslutning
Forvaltningen bedes undersøge forslaget nærmere og fremlægge sag på førstkommende udvalgsmøde.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Henrik Leth, Iben Sønderup, Karen Lagoni og Anker Boje anmoder om, at miljøminister Lea Wermelins
invitation til at deltage i konkurrencen "Danmarks vildeste kommune" behandles på miljø- og
teknikudvalgsmøde.

Miljøministerens invitation er vedhæftet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Invitation til deltagelse i Danmarks vildeste kommune.docx.jpg



Punkt 28: Forslag fra Venstre om kortlægning af kommunens grønne
arealer og etablering af "Ønsk et træ"

04.00.00-G01-1-21

Resume
Venstre stiller forslag om kortlægning af kommunens grønne arealer og etablering af ordning “Ønsk et træ".

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at det besluttes, om forvaltningen skal kortlægge kommunens grønne arealer (ikke officielle parker) og
registrere hvor mange træer (2.000 stk), der kan plantes herpå,

2. at det besluttes, om der skal etableres ordning “Ønsk et træ”.

Beslutning
Forvaltningen bedes undersøge mulighederne yderligere og fremlægge en sag for udvalget.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Anders Henrik Jensen har i mail af 17. januar 2021 fremsendt følgende:

"I takt med at kommunen bevæger sig mere og mere over på biodiversitetens gren og vi i byrådet gerne vil
bakke op om vores grønne profil og bevare vores naturlige omgivelser, vil plantning af flere træer være oplagt.

Vi ser flere områder/rabatter mv. hvor der kan plantes træer. Hvilket herved kan bidrage til grønne omgivelser i
byen, men landlige herligheder kan ligeledes højnes.

Forslag for Venstre:

-at forvaltningen kortlægger kommunens grønne arealer (ikke officielle parker) og registrerer hvor mange træer
( 2.000 stk. ) der kan plantes herpå.

I tillæg til ovenstående forslag om kortlægning ønsker Venstre at man etablerer en ordning som den i Aarhus
hvor de har “tjenesten” “Ønsk et træ” der på samme måde som “Giv et praj” kan lade folk ønske at her kunne
der stå et træ.

Dog i samarbejde med naboer, så man ikke fratager udsyn og udsigtspunkter. Ved plantning og pasning kan
borgere og foreninger eventuel være behjælpelig.

https://www.aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/natur-og-miljoe/onsk-et-trae/#1

Vi ser frem til en sag herom på et kommende udvalgsmøde i Miljø- og teknik udvalget.
Venlig hilsen
Anders Henrik Jensen
Byrådsmedlem"

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

https://www.aarhus.dk/demokrati/projekter-og-samarbejder/natur-og-miljoe/onsk-et-trae/#1


Punkt 29: Karen Lagoni ønsker redegørelse vedr. miljøforhold hos F.J.
Beton Genbrug, Borup Byvej 187-189, 8920 Randers

09.02.00-G01-1-21

Resume
Miljøforhold hos F.J. Beton Genbrug, Borup Byvej 187-189, 8920 Randers.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Karen Lagoni har i mail af 24. januar 2021 fremsendt følgende:

"Kan jeg få en redegørelse for udviklingen af denne sag på M/T

Venlig hilsen
Karen Lagoni
Medlem af Randers Byråd"

Forvaltningens redegørelse er vedhæftet sagen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

F.J.Beton Genbrug notat februar 2021 - 15-2-2021



Punkt 30: Frida Valbjørn Christensen anmoder om redegørelse vedr. støj fra
virksomheden beliggende Mariagervej 499A

09.17.60-G01-1-20

Resume
Frida Valbjørn Christensen anmoder om redegørelse vedr. støj fra kyllingefabrikken på Mariagervej 499a, 8981
Spentrup.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Frida Valbjørn Christensen har i mail af 28. januar 2021 fremsendt følgende:

"Der anmodes om en nærmere redegørelse for denne sag på næstkommende møde i MTU. Jeg er klar over, at
sagen har været på fornyeligt, men ønsker særligt en redegørelse for sagens udvikling siden den sidste gang
var på dagsordenen.

Venlig hilsen
Frida Valbjørn Christensen
Medlem af Randers byråd
Enhedslisten"

Forvaltningen har redegjort for sagen på udvalgsmødet den 19. oktober 2020. Ved mail af 20. november 2020
har forvaltningen redegjort for status for sagen til  Frida Valbjørn Christensen og byrådet . Bilagene fra denne
mail, som beskriver sagsforløbet, er vedlagt som bilag til dette dagsordenspunkt. Desuden er vedlagt et notat,
som beskriver hvad der er sket i sagen siden den 20. november 2020.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Status for klagesagen vedr. kyllingefarmen

Forvaltningens svar til byrådet 20-11-2020



Punkt 31: Forslag om tillæg til spildevandsplan om separering af kloakken i
Neder Hornbæk og ændret udledning. Endelig vedtagelse.

06.00.05-P16-8-20

Resume
Forslag om tillæg nr. 60 til spildevandsplanen omhandler separatkloakering af et område i Neder Hornbæk og
er anden og sidste etape af separering af kloakken i Neder Hornbæk. Den eksisterende udledning af regn- og
spildevand til Svejstrup Bæk ophører og regnvand udledes fremover til Vorup Enge via et regnvandsbassin,
som etableres ved genskabelse af fortidsmindet Chr. III´s kanal.  

Forslaget har været i offentlig høring i 8 uger. Forvaltningen har modtaget to kommentarer i høringsperioden.

Forslaget vedtages uden ændringer. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget og miljø- og teknikudvalget,

1. at tillæg nr. 60 til spildevandsplanen vedtages uden ændringer og offentliggøres på hjemmesiden.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 9. november 2020 at sende forslag om tillæg til spildevandsplanen; separatkloakering af
oplande i Neder Hornbæk i offentlig høring.

Planforslaget har nu været offentliggjort i perioden 19. november 2020 - 14. januar 2020. Forvaltningen har
modtaget to kommentarer til planforslaget.

Bebyggelsesplaner på matr. nr. 5e Neder Hornbæk By, Hornbæk
Ejer af grunden, hvor der bl.a. er planlagt regnvandsbassin, har erhvervet grunden i håb om, at kunne udvikle
en mindre del af området til beboelse.

Grundejeren har tre overordnede betragtninger:
at regnvandsprojektet ikke forringer mulighederne for gennemførelse af byggeprojektet,

at byggeprojektet derfor indtænkes i separatkloakeringsprojektet som en kommende bebyggelse på matr.
nr. 5e,

at grundejer bliver kompenseret for det tab, rådighedsindskrænkninger som fremkommer ved det
samlede projekt; herunder bassin, ledningsfremføring, arealerhvervelse til bassin, byggeplads samt
placering af ledning og deraf sikring ved tinglysning.

Grundejer sendte i marts 2020 bebyggelsesforslag til kommunen for den del af grunden med færrest
beskyttelseshensyn og bindinger. Henvendelsen blev behandlet i forbindelse med revision af
kommuneplanrammerne til Kommuneplan 2021.

Ved vedtagelse af forslaget til kommuneplan 2021 er det besluttet, at ønsket om byudvikling ikke medtages i
kommuneplanen. Begrundelserne er bl.a., at der er betydelige arealer til byudvikling udlagt til den 12 års
periode, som kommuneplanen må rammebelægge.

Derud over fremgår det, at en del af arealet ligger delvis under kote 3, som skal friholdes for byudvikling.

Slutteligt ligger arealet i en rekreativ ramme, som skal sikre afstand mellem bydelene – og rekreative rammer
prioriteres som udgangspunkt højt.



Med vedtagelsen af kommuneplanforslaget arbejder forvaltningen dermed ikke på at planlægge for boliger det
pågældende sted. Grundejer er gjort bekendt med, at arealet ikke for nu er medtaget i kommuneplanforslaget.

Jf. spildevandsplanforslaget sker sikring af rettighed til etablering og efterfølgende inspektion af ledninger og
bassiner og andre nødvendige anlæg på private arealer gennem frivillig aftale eller ved ekspropriation med
hjemmel i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 58 - § 60.

I forbindelse med ekspropriationsproceduren sikres, at lodsejere har mulighed for at komme med
kommentarer, forslag og/eller indsigelse mod den foreslåede ledningsføring, placering af brønde, bassin m.v. I
samme forbindelse aftales beløb for erstatning for arealerhvervelse, adgangsrettigheder, gener o.l., som er
skattefrie. Såfremt der ikke opnås enighed om erstatningens størrelse, kan fastsættelsen indbringes for
taksationskommissionen.

Placering af ledninger på matr. nr. 12c Neder Hornbæk By, Hornbæk
Ejer af grunden bemærker, at der i planforslaget er vist planlagt afløbsledning på grunden, hvor der står en del
store træer, bl.a. et fredet bøgetræ. De ønsker derfor at placeringen af afløbsledning genovervejes.

Vandmiljø Randers oplyser, at de kommende ledninger fra Niels Ebbesens Vej til henholdsvis pumpestation og
fremtidig regnvandsbassin, vil blive placeret i den eksisterende sti, hvor også eksisterende fællesledning er
beliggende. Så i praksis er den eksisterende fællesledning (bibeholdes som kommende spildevandsledning)
og den nye regnvandsledning, placeret på matr.nr. 5e. Vandmiljø Randers vil selvfølgelig tage hensyn til de
store træer på matr.nr. 12c, og placere ledningerne tilstrækkelig langt fra træernes rodsystem, at de ikke
beskadiges.

Vedtagelse
Forvaltningen foreslår på den baggrund, at tillæg nr. 60 til spildevandsplanen vedtages uden ændringer.
Grundejerne, der har indsendt kommentarer til planforslaget, orienteres om beslutningen.

Vedtagelse af spildevandsplanen skal jf. spildevandsbekendtgørelsen offentliggøres og kan ikke påklages til
anden administrativ myndighed jf. miljøbeskyttelsesloven.

Baggrund
Som en del af Vandområdeplanerne 2015-2021 er der fastsat en foranstaltning til begrænsning af forurening
fra regnbetingede udløb med henblik på opfyldelse af miljømålet for Svejstrup bæk. Konkret er der peget på
udløb G01U080, hvor der sker udledning af spildevand opblandet med regnvand under regnhændelser af en
vis størrelse.

Randers Kommune og Vandmiljø Randers planlægger at ændre kloakeringen fra fælleskloakeret til
separatkloakeret for oplandet i Neder Hornbæk til udløb G01U080. Første del af separatkloakeringen blev
vedtaget med tillæg nr. 49 til spildevandsplanen. Tillæg nr. 60 omhandler separering af kloakken af den
resterende fælleskloakerede del af Neder Hornbæk, se bilag 1.

Området er ca. 10 ha stort og har hidtil været fælleskloakeret. Det betyder, at regn- og spildevand forløber i
samme kloakledning.

Når et fælleskloakeret kloaksystem separeres, etableres en ekstra kloakledning, således at regnvand og
spildevand ledes i hver sin kloakledning. Efter separering i området ledes spildevand videre til rensning på
Randers Central Renseanlæg. Regnvandet ledes separat til rensning i et regnvandsbassin, hvorefter
regnvandet udledes til Hornbæk Enge.

Den eksisterende udledning til Svejstrup Bæk vil ophøre.

Der er en række bindinger på områderne omkring Neder Hornbæk i form af fortidsmindebeskyttelse,
naturbeskyttelse og åbeskyttelse.

Muligheder for nedsivning af regnvand på de enkelte grunde i området, har været vurderet, men er ikke fundet
hensigtsmæssig.

Forvaltningen og Vandmiljø Randers har afsøgt mulighederne for placering af et regnvandsbassin og har
arbejdet videre med en løsning, hvor fortidsmindet Chr. II´s kanal genskabes med et permanent vådt volumen,
hvor regnvand renses. Slots- og Kulturstyrelsen har givet tilladelse til genskabelse af fortidsmindet, se bilag 2.
Grundejeren er orienteret om planerne om et bassin.



j p

Etablering af regn- og spildevandsledninger og regnvandsbassin kan medføre rådighedsindskrænkninger på
de berørte matrikler. Såfremt der ikke kan indgås en frivillig aftale med grundejer, kan erhvervelse af arealer
eller rådighed over arealer ske ved ekspropriation i overensstemmelse med reglerne i miljøbeskyttelsesloven.
Byrådet har tilkendegivet i forbindelse med vedtagelsen af forslag til tillægget, at byrådet agter at igangsætte
ekspropriation, såfremt der ikke kan opnås enighed.

Økonomi
Spildevands- og regnvandsledninger til skel samt regnvandsbassin finansieres af Vandmiljø Randers A/S.

De berørte grundejere skal selv gennemføre og betale separering af regn- og spildevand på egen grund
indenfor en nærmere fastsat periode. Der vil være stor variation i udgifterne til separering på egen grund.

Kommunen betaler vejafvandingsbidrag af Vandmiljø Randers´ anlægsudgifter til spildevandsanlæg. Iht.
gældende aftale om afregningsmodel beregnes vejafvandingsbidraget som en andel af anlægsudgiften og
svinger mellem 2 til 25 procent afhængig af anlægstype.

Dog kan kommunens andel maksimalt udgøre 8 procent af den samlede budgetterede anlægsudgift i et enkelt
år.

Vandmiljø Randers har budgetteret med en samlet anlægsudgift til projektet på ca. 21 mio. kr. fordelt med 7
mio. kr. i hhv. 2021, 2022 og 2023.

Udgiften til vejafvandingsbidraget afholdes af Veje og Trafiks driftsbudget under miljø- og teknikudvalget.

Bilag

Hoeringssvar_fra_Trim_Development_ApS.pdf

SV: Spildevandsplan for Neder Hornbæk

Tillæg nr 60 til Randers Kommunes spildevandsplan for Neder Hornbæk - del 2 - til endelig vedtagelse

Kort_StatusPlan



Punkt 32: Veje og pladser for alle - Nyt Midtbyregulativ

05.00.00-G01-74-17

Resume

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til nyt regulativ for brug af offentlige vejarealer i Randers Midtby. Det
har til formål at tydeliggøre, hvordan Midtbyens offentlige vejarealer kan og må bruges.

Når regulativet træder i kraft, erstatter det alle tidligere regulativer, der gælder for brugen af vejarealer i
Randers Midtby.

Regulativet har nu været i offentlig høring. Byrådet skal beslutte hvilke indkomne bemærkninger, der skal
indarbejdes i det endelige regulativ, samt at regulativet derefter kan træde i kraft.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at det besluttes hvilket af følgende forslag, der skal gælde for tidspunkterne for udeservering:

a. tidspunkterne for udeservering i udkast til Regulativet fastholdes (udeservering tilladt indtil kl. 22 uden
for Storegade og til kl. 24 i Storegade), eller

b. tidspunkter ændres til kl. 24 overalt inden for centerringen, eller

c. tidspunkterne for udeservering i Storegade følger de åbningstider der fastlægges i restaurationsplanen
(som i fremtiden forventes at være til kl. 02, dog kun fredag/lørdag og nætter op til helligdage). Alle andre
dage er kl. 24, eller

d. tidspunkterne for udeservering i hele Midtbyen følger restaurationsplanen (som i fremtiden forventes at
være til kl. 02, dog kun fredag/lørdag og nætter op til helligdage). Alle andre dage er kl. 24.

2. at Midtbyregulativet ”Veje og pladser for alle, Midtbyregulativ” godkendes med de ændringer som
forvaltningen har indstillet.

Beslutning
Frida Valbjørn Christensen stillede 4 ændringsforslag:
1. sløjfen lukkes for biltrafik med undtagelse af vareindlevering, kørsel til hotel Randers samt gangbesværede
og andre med fysisk funktionsnedsættelse, som har ærinde i området.

2. Østervold lukkes for gennemkørende trafik.

3. der indskrives et punkt i regulativet, som redegøre for, hvordan Randers kommune vil arbejde for bedre
tilgængelighed i midtbyen. I denne proces inddrages relevante foreninger og aktører, herunder handicaprådet,
Danske handicaporganisationer, Randers handelsstandsforening, Randers cityforening m.fl.

4. der indskrives et punkt i regulativet, der opfordrer byens erhvervsdrivende til at indtænke tilgængelighed,
herunder bl.a. ramper, skiltning til alternative indgange m.m. herunder henvisning til, at de erhvervsdrivende til
enhver tid kan kontakte kommunens tilgængelighedskonsulent, Danske Handicaporganisationer, Ældrerådet
samt Handicaprådet for råd og vejledning i, hvordan Randers midtby bliver en mere tilgængelig by for alle.

Sagen fremsendes til byrådet uden indstilling.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 5. oktober 2020 at sende et forslag til nyt midtbyregulativ i offentlig høring. Regulativet
har nu været i offentlig høring i perioden 08.10.2020 – 06.12.2020. Der modtaget 13 høringssvar.
Høringssvarene fremgår af høringsportalen.

https://www.randers.dk/demokrati/indsigt-og-indflydelse/hoeringer/nyt-midtbyregulativ-i-hoering/


Baggrund
Der er på nuværende tidspunkt flere regulativer som omhandler brugen af vejarealerne i Midtbyen. For at gøre
sagsbehandlingen ensartet og nemmere at forstå for ansøgerne vil et regulativ, som dækker hele Midtbyen
inden for centerringen, og hvoraf der fremgår klare vilkår for, hvordan offentlige vejarealer kan og må bruges,
hjælpe alle.

Regulativets indhold
I regulativet er der opstillet en række vilkår for forskellige former for brug af de offentlige vejarealer. Da
regulativet erstatter forskellige eksisterende regulativer er indholdet derfor hovedsageligt en præcisering af
eksisterende vilkår. Samtidig er også adgangsforhold for beboere i gågaderne beskrevet.

Regulativet indeholder generelle vilkår. Der vil blive foretaget individuel vurdering af hver enkelt ansøgning.

Resultat af offentlig høring
Høringssvarene er gennemgået i vedlagte notat. Høringssvarene er inddelt og behandlet under følgende
tværgående emner:

A: Brug af gågader

B: Udeservering

C: Tilgængelighed

D: Kørselsrestriktioner

E: Parkering

Nogle af høringssvarene lader sig ikke indarbejde i regulativet. Det skyldes enten:

1. at høringssvaret ikke henhører under formålet med regulativet, som er at sikre klare vilkår for, hvordan
offentlige vejarealer kan og må bruges,

2. eller at det emne høringssvaret berører ikke er hjemlet i vejlovene og færdselsloven som regulativet er
udarbejdet efter.

Væsentligste indhold af høringssvar inddelt efter tværgående emner
A. Bemærkning om mere liv og nytænkning af gågadearealer er ikke i strid med regulativet. Forvaltningen
indstiller, at bemærkningerne ikke indarbejdes i regulativet.

Forvaltningen vil gerne indgå i et samarbejde med f.eks. Cityforeningen og andre interessenter generelt om
brugen af midtbyen, både i forhold til torvehandel, mere liv og aktiviteter.

B. Der er i høringssvarene især bemærkninger om udeservering, der kan give anledning til ændringer.

Forvaltningen har derfor stillet følgende 4 forslag til byrådets beslutning:

1. tidspunkterne for udeservering i udkast til Regulativet fastholdes (udeservering tilladt indtil kl. 22 uden for
Storegade og til kl. 24 i Storegade), eller

2. tidspunkter ændres til kl. 24 overalt inden for centerringen, eller

3. tidspunkterne for udeservering i Storegade følger de åbningstider der fastlægges i restaurationsplanen
(som i fremtiden forventes at være til kl. 02, dog kun fredag/lørdag og nætter op til helligdage). Alle andre
dage er kl. 24 eller

4. tidspunkterne for udeservering i hele Midtbyen følger restaurationsplanen (som i fremtiden forventes at
være til kl. 02, dog kun fredag/lørdag og nætter op til helligdage). Alle andre dage er kl. 24.
(Bevillingsnævnet og Randers Cityforening)

Derudover er kravene til møblement til udeservering indeholdt i en del af høringssvarene. Forvaltningen
indstiller, at kravene til møbler osv. fastholdes i regulativet.



Der ønskes tilladelse til udeservering hele året. Forvaltningen indstiller, at forslaget imødekommes og
indarbejdes i det endelige regulativ.

Der er fremkommet et ønske om at give tilladelse til fastmontering af parasoller andre steder end i Storegade.
Forvaltningen vurderer, dog at det giver flere udfordringer i forhold til huller i belægningerne, som ikke bliver
fjernet. Derfor vurderer forvaltningen, at der for at give lige vilkår ikke bør tillades fastmonterede parasoller
nogen steder. De tilladelser der er givet ændres dog ikke.

C: Der er kommet et ønske om at teksten om tilgængelighed udvides til ”tilgængelighed for fodgængere,
gangbesværede, handicappede, kørestolsbrugere mv.”. Forvaltningen indstiller, at forslaget imødekommes og
indarbejdes i det endelige regulativ.

Derudover er der ønsker om større bredde og højde ved vareudstilling og parasoller som forvaltningen indstiller
ikke indarbejdes i det endelige regulativ.

D: Ønsker om færre eller flere færdselsrestriktioner er ikke i strid med regulativet og forvaltningen indstiller
derfor at det ikke indarbejdes i det endelig regulativ som henviser til at det er den gældende skiltning som skal
respekteres.

E: Ønsker om færre eller flere færdselsrestriktioner er ikke i strid med regulativet og forvaltningen indstiller
derfor at det ikke indarbejdes i det endelig regulativ som henviser til at det er den gældende skiltning som skal
respekteres.

Øvrige forhold
Derudover er forvaltningen selv blevet opmærksom på at regulativet om stadepladser også indeholdt
muligheder for torvehandel alle dage i december. Forvaltningen indstiller derfor at teksten om julehandel
indarbejdes i det nye Midtbyregulativ.

Øvrige bemærkninger giver kun anledning til mindre justeringer af indholdet i regulativet.

Forhandling med politiet
På baggrund af forslaget og de ændringer der indstilles indarbejdet, har forvaltningen forhandlet med politiet jf.
vejlovens bestemmelser.

Forhandlingen medførte at ordet parasoller bør udgå af teksten om møbler til udeservering, samt en
bemærkning om at udvidelse af udeserveringstidspunkterne kunne give indvendinger fra operativ afdeling i
forhold til øget risiko for uro. Se vedlagte bekræftelse fra Østjylland Politi

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Videre proces
Det nye regulativ offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Bilag

Høringsnotat - Behandling af høringssvar ved endelig vedtagelse

Bekræftelser på forhandling om nyt Midtbyregulativ

Veje og pladser for alle - Midtbyregulativ - Udkast



Punkt 33: Frank Nørgaard foreslår, at renovering af Højsletvej
opprioriteres

05.01.00-G01-1-21

Resume
Frank Nørgaard foreslår, at renovering af Højsletvej prioriteres før forlængelse af Ringboulevarden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at det besluttes, om udvalget skal indstille til byrådet, at Højsletvej løftes op til første prioritet, således at
projektering af arbejdet kan begynde i indeværende år, jf. udmøntningsplan udsendt til byrådet den 20.
januar 2021.

Beslutning
Forslaget blev forkastet med 4 stemmer imod. For stemte Frank Nørgaard, Anders Henrik Jensen og Niels Erik
Christensen.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup

Sagsfremstilling
Frank Nørgaard har i mail af 29. januar 2021 fremsendt følgende:

"Nedenstående forslag bedes optaget på førstkommende møde i Miljø- og teknikudvalget den 22. februar
2021.

I årevis har beboere langs Højsletvej klaget deres nød over stigende trafik samt ringe vedligeholdelse af
Højsletvej. Jeg mener derfor, at vi har en akut situation som kalder på handlig her og nu.

Forligspartierne bag budget 2021 (S, C, F og R) har afsat midler til infrastrukturinvesteringer, og jeg skal derfor
anmode, at man løfter prioriteringen op, således Højsletvej kommer før forlængelsen af Ringboulevarden.
Højsletvej er trods alt en langt mindre økonomisk opgave, og vil derfor hurtigere afhjælpe et mærkbart problem
til gavn for beboerne og trafikanterne på Højsletvej.

Beslutningsforslag: Miljø- og teknikudvalget indstiller til Byrådet, -at Højsletvej løftes op til første prioritet,
således at projektering af arbejdet kan begynde i indeværende år, jf. Udmøntningsplan udsendt til byrådet den
20. januar 2021."

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Kommentarer til artikel omkring Højsletvej bragt på TV2 Østjyllands hjemmeside 2.1.2021



Punkt 34: Orientering om status for byggeprojektet på Gyldenlundsvej 25 i
Assentoft

02.00.00-P25-4-21

Resume
Forvaltningen orienterer om status på byggeprojektet på Gyldenlundsvej 25 i Assentoft, hvor bygherre har
fremsendt et nyt projekt, der ikke kræver dispensation.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup

Sagsfremstilling
Miljø- og teknikudvalget har på de seneste møder behandlet ansøgninger om lovliggørende dispensationer på
adresserne Gyldenlundsvej 17, 21, 25, 30 og 32 i Assentoft.

På adressen Gyldenlundsvej 25 har forvaltningen forinden udvalgets behandling meddelt standsningspåbud,
idet dette byggeri er under opførelse, modsat de andre byggerier.

Bygherre har nu fremsendt et nyt projekt for byggeriet på Gyldenlundsvej 25 og 27, der ikke kræver
dispensation. Det nye projekt indebærer, at Gyldenlundsvej 25 sænkes 0,5 m. i terrænet, hvorfor to rækker
allerede satte sokkelsten fjernes.

Idet projektet nu er i overensstemmelse med byggetilladelsen og ikke kræver dispensation fra lokalplanen, er
der ikke længere hjemmel til at opretholde standsningpåbuddet, hvorfor dette er ophævet den 12. februar
2021.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Facadesnit Syd



Punkt 35: Karen Lagoni ønsker udvalgsbehandling vedr. ansøgning om
digital henvisningspylon, Normansvej 1, 8920 Randers NV

02.00.00-G01-1-21

Resume
Karen Lagoni ønsker redegørelse vedr. ansøgning om digital henvisningspylon, Normansvej 1, 8920 Randers
NV.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til miljø- og teknikudvalget,

1. at forvaltningens redegørelse tages til efterretning,

2. at det besluttes, om der skal gives tilladelse til henvisningspylon ved Netværkshuset N1.

Beslutning
Der var 6 stemmer for at give dispensation til opsætning af en digital henvisningspylon med betingelse om, at
pylonen slukkes udenfor åbningstid. Imod stemte Frida Valbjørn Christensen.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Karen Lagoni har i mail af 24. januar 2021 bedt om en gennemgang af sagen vedr. ansøgning fra
Netværkshuset N1 om opstilling af digital henvisningspylon på Normansvej 1, 8920 Randers.

I mail af 25. januar har Christian Brøns fremsendt følgende:

"I tillæg til Karen Lagonis anmodning om at få gennemgået sagen på MTU bedes nedenstående
beslutningsforslag vedhæftet sagen sammen med Ronnie Bachs skriv.

Venstre, Dansk Folkeparti og Konservative stiller forslag om tilladelse til henvisningspylon ved Netværkshuset
N1, Normansvej 1, 8920 Randers NV, matr. nr. 3p Neder Hornbæk By.

Forslagsstillerne har været i dialog med ejeren af Netværkshuset N1, som ønsker en politisk behandling af
ansøgning vedr. henvisningspylon ved Netværkshuset N1, Normansvej 1, 8920 Randers NV, matr. Nr. 3p
Neder Hornbæk By. På den baggrund ønsker Venstre, Dansk Folkeparti og Konservative, at ansøgningen
behandles af miljø – og teknikudvalget.

Det vedhæftede skriv bedes vedlægges til behandling af punktet."

Forvaltningen redegør i vedhæftede notat for sagen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.

Bilag

Digital pylon anmodning om politisk behandling

Afslag på dispensation til digital henvisningspylon, Normansvej 1, 8920 Randers NV

Forvaltningens notat om henvendelse om afgørelse, Normansvej 1, 8920 Randers NV



Punkt 36: Kommunalt tilsyn efter lov om forebyggelse af smitte med covid-
19 når arbejdsgivere stiller bolig til rådighed for ansatte

01.11.34-K08-12-21

Resume
2. februar 2021 er lov om forebyggelse af smitte med covid-19, når arbejdsgivere stiller bolig til rådighed for
ansatte blevet vedtaget i Folketinget. Loven giver en kommunal opgave i perioden frem til 1. juli 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget og økonomiudvalget,

1. at forvaltningen bemyndiges til at træffe afgørelser og give påbud i henhold til lov om forebyggelse af
smitte med covid-19, når arbejdsgivere stiller bolig til rådighed for ansatte

Beslutning
Indstilles godkendt med den tilføjelse, at udvalget orienteres på førstkommende møde, såfremt der kommer
henvendelser.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Med loven er der fastsat en række minimumskrav til de boliger, som arbejdsgivere stiller til rådighed for 2 eller
flere af deres ansatte. Arbejdsgivere skal udarbejde en plan for smitteforebyggelse, som Arbejdstilsynet fører
tilsyn med. Er denne plan mangelfuld, kan Arbejdstilsynet underrette bopælskommunen, som med denne
lovgivning har mulighed for at give påbud og genhuse medarbejderne på arbejdsgivers regning.

Kravene til boligerne er:

1. Der skal være toilet- og badefaciliteter samt spise- og køkkenfaciliteter til rådighed for beboerne

2. Der skal være mulighed for at holde mindst 1 meters fysisk afstand mellem beboerne på alle tidspunkter

3. Boligen skal være indrettet således, at den enkelte beboer har mindst 4 m2 til rådighed ved ophold
sammen i fælles beboelses- og opholdsrum

4. Der skal være synlig skiltning om det maksimale antal personer pr. rum, synlig oversigt med instruks i
rengøring og hygiejneregler og stregmarkeringer til afstand

5. Der skal være adgang til håndvask med sæbe og adgang til håndsprit, særligt i fælles beboelses- og
opholdsrum

6. Boligens indretning skal sikre gode hygiejniske forhold med mulighed for hyppig, effektiv rengøring samt
personlig hygiejne

7. Der skal være mulighed for egen opbevaring af personlige ejendele

8. Den enkelte beboer skal have egen seng

Såfremt der ved tilsynet konstateres, at kravene ikke er overholdt, kan kommunen give påbud om udbedring af
forholdene. Såfremt forholdene ikke udbedres - enten fordi de ikke kan udbedres, eller fordi arbejdsgiver ikke
tager de nødvendige skridt til udbedring, kan kommunen genhuse det nødvendige antal af beboerne på
arbejdsgivers regning.

Da der er tale om tiltag, der skal hindre smittespredning, er der behov for at agere hurtigt, hvis der er boliger
med forøget risiko for smittespredning. Det indstilles derfor, at forvaltningen bemyndiges til at træffe afgørelser
og give påbud.

Økonomi



Opgavens omfang er endnu ukendt, hvorfor der på nuværende tidspunkt ikke kan estimeres, hvilke udgifter der
vil være til opgaven. Mulighederne for statslig kompensation til opgaven drøftes i forbindelse med de øvrige
DUT-forhandlinger i foråret.

Bilag

Orientering af vedtagelse af lov om forebyggelse af smitte med covid-19 når arbejdsgivere stiller bolig til rådighed for
ansatte.pdf

Notat om lov om forebyggelse af smitte med covid-19 når arbejdsgivere stiller bolig til rådighed for ansatte.pdf



Punkt 37: Anlægsbevilling Voruphuset

82.00.00-Ø40-1-21

Resume
Med vedtagelsen af budgettet for 2021-24 blev der afsat 400.000 kr. i anlægsmidler til Voruphuset, som skal
prioriteres i forhold til optimering af forholdene i og omkring Voruphuset. I denne sag søges om anlægsbevilling
på 400.000 kr. til etablering af parkeringsareal og færdiggørelse af de ydre forhold omkring Voruphuset. Der
søges tillige om frigivelse af 300.000 kr. fra kontoen til nedrivning af kommunale ejendomme til nedrivning af
pedelboligen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kultur udvalget, teknik- og miljøudvalget og
økonomiudvalget.

1. at der gives anlægsbevilling på 400.000 kr. til Voruphuset

2. at der frigives 300.000 kr. til nedrivning af pedelboligen fra kontoen til nedrivning af kommunale
ejendomme under miljø- og teknikudvalget

Beslutning fra Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 10. februar 2021, pkt. 23:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling

Ved en tillægsaftale til budgetforliget for 2021-24 blev det besluttet at bevilge 400.000 kr. i anlægsmidler til
Voruphuset. Midlerne skal i samarbejde med bestyrelsen for Voruphuset prioriteres i forhold til optimering af
forholdene i og omkring Voruphuset. Det er ønsket fra bestyrelsen i Voruphuset, at midlerne bruges til
etablering af parkeringsareal og i det omfang, der er overskydende midler til øvrig optimering af forholdene i og
omkring Voruphuset.

I denne sag søges om anlægsbevilling på 400.000 kr. til etablering af parkeringsarealet og færdiggørelse af de
ydre forhold omkring Voruphuset.

I forbindelse med etablering af parkeringsareal skal den eksisterende pedelbolig nedrives. Midler til nedrivning
af pedelboligen vil blive finansieret af kontoen til nedrivning af kommunale ejendomme under miljø- og
teknikudvalget. I denne sag søges derfor også om frigivelse af 300.000 kr. fra denne konto.

Økonomi
Beløbet er afsat som rådighedsbeløb i budgettet for 2021.



Punkt 38: Sagsstyringsliste pr. 16. februar 2021

00.22.04-G01-7-17

Beslutning
Taget til efterretning.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Vedlagt sagsstyringsliste pr. 16. februar 2021 for miljø- og teknikudvalget til orientering.

Bilag

MTU-sagsstyringsliste_16-2-2021



Punkt 39: Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den 22.
februar 2021

00.22.04-G01-6-17

Beslutning
Intet særskilt at referere.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Sagsfremstilling
Gensidig orientering - Miljø- og teknikudvalgets møde den 22. februar 2021.
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